
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๐๖/๒๕๔๗ 

 
บนัทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

เรื่อง  การออกประกาศกระทรวงการคลงัตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกดั 

อตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ใหม้ีผลใชบ้งัคบัยอ้นหลงั 

   

 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๒๓๘๘๖ ลงวันที่ ๑๕ ธันวาคม 
๒๕๔๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการออกประกาศ
ลดอตัราอากรย้อนหลังของเหลก็ซิลิคอนอเิลก็ทริค สรุปความได้ดังนี้  

(๑) กรมศุลกากรได้เข้าตรวจสอบผู้น าเข้าเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค เมื่อเดือน
มีนาคม ๒๕๔๖ จ านวน ๙ ราย พบว่า ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๘ ผู้น าเข้าทั้ง ๙ ราย ส าแดงรายการ
ช าระค่าภาษีอากรส าหรับสินค้าเหล็กที่น าเข้าไว้ในประเภทพิกัดฯ ที่ ๗๒.๒๕ โดยในปี พ.ศ. 
๒๕๓๘-๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๑ อัตราอากรเป็น ๐.๔๐ บาท ต่อกิโลกรัม และเมื่อวันที่  ๑๕ 
พฤษภาคม ๒๕๔๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ อัตราอากรเป็น ๕  % และตั้งแต่ ๒ พฤศจิกายน 
๒๕๔๓-ปัจจุบัน อัตราอากรเป็น ๑ % ทั้งนี้  เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังที่ประกาศใช้
บังคับอยู่ในขณะนั้นโดยเหล็กซิลิคอนที่จะช าระอากรในประเภทพิกัดฯ ที่ ๗๒.๒๕ ได้จะต้องมี
ปริมาณธาตุซิลิคอนไม่น้อยกว่า ๐.๖ % โดยน า้หนัก 

(๒) จากการตรวจสอบเอกสาร Mill Certificate และจากผลการส่งตัวอย่าง
เหล็กให้สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทยพบว่าสินค้าเหล็กดังกล่าวมีปริมาณธาตุ
ซิลิคอนน้อยกว่า ๐.๖ % โดยน า้หนัก ซึ่งจะต้องช าระอากรในประเภทพิกัดฯ ที่ ๗๒.๐๙ โดยในปี
พ.ศ. ๒๕๓๘-๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๑ อัตราอากรเป็น ๐.๔๐ บาท ต่อกิโลกรัม และเมื่อวันที่ ๑๕ 
พฤษภาคม ๒๕๔๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ อัตราอากรเป็น ๕ % และตั้งแต่ ๒ พฤศจิกายน 
๒๕๔๓-๓๑ มีนาคม ๒๕๔๖ อัตราอากรเป็น ๑๒ % หรือประเภทพิกัดฯ ที่ ๗๒.๑๐ โดยในปี 
พ.ศ. ๒๕๓๘-๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๑ อัตราอากรเป็น ๑๐ % และเมื่อวันที่ ๑๕ พฤษภาคม 
๒๕๔๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ อัตราอากรเป็น ๑๐ % และตั้งแต่วันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๔๓-
๓๑ มีนาคม ๒๕๔๖ อตัราอากรเป็น ๑๕ % (ซึ่งประเภทพิกัดฯ ทั้งสองดังกล่าวผู้น าเข้าจะต้องเสีย
อากรในอัตราที่สงูกว่าประเภทพิกดัฯ ที่ ๗๒.๒๕ การส าแดงประเภทพิกดัฯ ไม่ถูกต้อง เป็นเหตุให้
ช าระค่าภาษีอากรขาด) และจากการตรวจสอบพบว่าในขณะย่ืนใบขนสนิค้าขาเข้า ผู้น าเข้าดังกล่าว
จ านวน ๓ ราย ทราบข้อเทจ็จริงอยู่แล้วว่าสนิค้าที่น าเข้ามีปริมาณธาตุซิลิคอนน้อยกว่า ๐.๖ % โดย
น า้หนัก ส่วนผู้น าเข้าอกี ๖ ราย ไม่พบเอกสารหรือหลักฐานใดที่แสดงว่ารู้รายละเอยีดดังกล่าว 

(๓) ต่อมาวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๖ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยจึงได้
เสนอที่ประชุมนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชนพิจารณายกเลิกการจัดเก็บมูลค่าส่ วนต่างภาษี
ย้อนหลังและค่าปรับกรณีของเหลก็ซิลิคอนอิเลก็ทริคที่เกิดจากการชี้พิกัดใหม่ (๗๒๑๐.๙๐ และ 
๗๒๑๒.๕๐) ทั้งนี้  เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เกิดบรรยากาศการลงทุนจากต่างประเทศ และเพื่อ
ความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการน าเข้า ตลอดจนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันการ



 ๒ 

อุตสาหกรรมไฟฟ้าและอเิลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงที่ประชุมได้มีมติมอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรมรับ
ไปด าเนินการร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาข้อยุติที่ เหมาะสม โดย
ค านึงถึงความเป็นธรรมและการพัฒนาศักยภาพของอุตสาหกรรม 

(๔) คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่  ๓๐ ธันวาคม ๒๕๔๖ ได้มีมติ
รับทราบและเห็นชอบสรุปผลการประชุมของนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชน ตามข้อ (๓) โดยมี
ความเห็นเพิ่มเติมว่า การทบทวนการจัดเก็บภาษีย้อนหลังเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค มอบให้
กระทรวงการคลังรับไปเร่งรัดด าเนินการตามที่ได้หารือกับกระทรวงอุตสาหกรรมให้แล้วเสร็จ
โดยเรว็ โดยในหลักการกรณีการเกบ็ภาษีย้อนหลัง สมควรพิจารณายุติเร่ือง และให้ก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากรและอัตราอากรขาเข้าเหลก็ประเภทดังกล่าวที่ใช้อยู่ในปัจจุบันให้ชัดเจนต่อไป และ
ให้รายงานผลความคืบหน้าของการด าเนินการที่เกี่ยวข้องให้นายกรัฐมนตรีทราบทุกๆ ๓ เดือน ซึ่ง
กรมศุลกากรได้พิจารณาและแจ้งให้เลขาธกิารนายกรัฐมนตรีทราบว่า การจะพิจารณายุติเร่ืองการ
เรียกเก็บภาษีอากรที่เก็บไว้ขาดเกินกว่า ๒๐ บาท ไม่อาจด าเนินการได้ภายใต้ข้อบังคับแห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ มาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๐ ทวิ 

(๕) ต่อมาเมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๔๗ รองนายกรัฐมนตรี (นายพินิจ จารุ
สมบัติ) ได้ประชุมหารือร่วมกับเลขาธิการคณะรัฐมนตรีและอธิบดีกรมศุลกากร มีข้อสรุปว่าเพื่อ
ประโยชน์ ต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม และสนับสนุนให้อุตสาหกรรมไฟฟ้าและ
อเิลก็ทรอนิกสข์องไทยสามารถแข่งขันได้ทั้งในอาเซียนและตลาดโลก จึงเสนอให้มีการแก้ไขปัญหา
ที่เกิดขึ้ น โดยให้มีการประกาศลดพิกัดอัตราศุลกากรให้มีผลบังคับย้อนหลัง และในส่วนของ
ความผิดทางอาญาที่เกิดขึ้นจากความบกพร่องของระบบ ให้ด าเนินการเปรียบเทยีบปรับในอัตรา
ต ่าสุดไม่เกินร้อยละ ๑๐ ซึ่งภาคเอกชนได้ยอมรับข้อสรุปดังกล่าวด้วยแล้ว และได้แจ้งส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในฐานะฝ่ายเลขานุการฯ เพื่อน าเสนอที่
ประชุมนายกรัฐมนตรีกบัภาคเอกชนตามข้ันตอนต่อไป 

(๖) ที่ประชุมนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชนเมื่อวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๔๗ ได้
พิจารณารายงานเร่ืองการทบทวนการเกบ็ภาษีย้อนหลังเหลก็ซิลิคอนอิเลก็ทริคตามข้อ (๕) และมี
มติเห็นชอบตามข้อเสนอของรองนายกรัฐมนตรี (นายพินิจ จารุสมบัติ) เพื่อสนับสนุนการเพิ่ม
ศั กยภาพการแ ข่งขันของอุตสาหกรรมไฟ ฟ้ าและอิ เล็กทรอนิ กส์  โดยมอบหมายให้
กระทรวงการคลังด าเนินการเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อออกประกาศกระทรวงการคลังในเร่ืองการลด
อัตราอากรภาษีเหล็กซิลิคอนอิเลก็ทริคย้อนหลัง ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้แล้วเสรจ็ภายในปี พ.ศ. ๒๕๔๗ ส าหรับคดีอาญานั้น เหน็ควรให้ปรับใน
อัตราร้อยละ ๑๐ ของค่าปรับตามหลักเกณฑ์ของคดีปกติ และให้ส านักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติน าเร่ืองนี้ เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติในการประชุม
คระรัฐมนตรีวันที่ ๑๔ ธนัวาคม ๒๕๔๗ 

ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่  นร ๐๕๐๔/ว (ล) 
๑๘๓๗๓ ลงวันที่  ๑๔ ธันวาคม ๒๕๔๗  ถึงส านั กงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแจ้งว่า 
นายกรัฐมนตรีมีบัญชาว่า โดยที่เร่ืองนี้ เป็นการให้ความเป็นธรรมกับภาคธุรกิจเพื่อสร้างความ



 ๓ 

มั่นใจในการลงทุนอันเป็นเร่ืองส าคัญ แต่สมควรให้กระทรวงการคลังขอความเห็นทางกฎหมาย
จากคณะกรรมการตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏบิัติราชการทางปกครองก่อน เนื่องจากจะเป็นบรรทดั
ฐานต่อไป ทั้งนี้  ขอให้คณะกรรมการฯ ตอบความเห็นดังกล่าวภายใน ๑ สัปดาห์ เพื่อน าเสนอ
คณะรัฐมนตรีต่อไป 

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอาศัย
อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ด าเนินการออก
ประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากรย้อนหลังส าหรับเหล็กกล้าซิลิคอนอิเล็กทริคให้มีผล
ย้อนหลังไปเท่ากับอากรของประเภทพิกัดฯ ที่ ๗๒.๒๕ ในช่วงเวลาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๘-ปัจจุบัน 
ได้หรือไม่ ทั้งในกรณีที่ผู้น าเข้ารู้ และไม่รู้ ข้อเท็จจริงตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น หากไม่สามารถ
ด าเนินการได้ จะมีวิธอีื่นใดให้ปฏบิัติเพื่อหาข้อยุติตามแนวทางดังกล่าวได้ 

 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ได้พิจารณาข้อหารือของ
กระทรวงการคลังโดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
และผู้ แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว เห็นว่า โดยหลักทั่วไปของการใช้บังคับ
กฎหมายมีหลักว่า “กฎหมายไม่มีผลย้อนหลัง” ส่วนการออกกฎหมายให้มีผลใช้บังคับย้อนหลัง
ถือเป็นข้อยกเว้นซึ่งสามารถกระท าได้หากไม่เป็นการลงโทษหรือเพิ่มโทษบุคคลตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๓๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

ส าหรับกรณีตามข้อหารือนี้  เป็นกรณีที่กระทรวงการคลังจะออกประกาศ
กระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็น
บทบัญญัติที่ให้อ านาจกระทรวงการคลังออกประกาศกระทรวงการคลังลดอตัราอากร ยกเว้นอากร 
หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ จากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร โดย
จะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ ประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวมีหลักการ
เป็นการลดอัตราอากรเหลก็ซิลิคอนอเิลก็ทริคให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงปี พ.ศ. ๒๕๓๘ ซ่ึงเป็นคุณ
แก่ผู้ มีหน้าที่ ต้องเสียภาษี  ดังนั้ น คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจึงเห็นว่า 
กระทรวงการคลังสามารถด าเนินการออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราช

 
๑
 มาตรา ๓๒ บุคคลจะไม่ต้องรับโทษอาญา เว้นแต่จะได้กระท าการอันกฎหมายที่ใช้อยู่ใน

เวลาที่กระท านั้นบัญญัติเป็นความผิดและก าหนดโทษไว้ และโทษที่จะลงแก่บุคคลนั้นจะหนักกว่าโทษที่ก าหนด
ไว้ในกฎหมายที่ใช้อยู่ในเวลาที่กระท าความผิดมิได้ 

๒
 มาตรา ๑๒ เพื่อประโยชน์แก่เศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสกุของประชาชนหรือ

เพื่อความม่ันคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นขอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศลดอตัราอากรส าหรับของใดๆ จากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร หรือยกเว้นอากรส าหรับของ
ใดๆ หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่ก าหนดไว้ในพิกัด
อตัราศุลกากรส าหรับของนั้น ทั้งนี้  โดยจะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

การประกาศ การยกเลิก หรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 



 ๔ 

ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลบังคับใช้ย้อนหลังได้ ซึ่งเร่ืองท านองเดียวกันนี้  
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้เคยให้ความเหน็ไว้แล้วในเรื่องเสรจ็ที่ ๑๙๓/๒๕๔๕๓

 

 

 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๔๗ 

 
๓
 บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนข้อหารือกรณีการใช้บังคับประกาศ

กระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ส่ง
พร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สดุ ที่ นร ๐๖๐๑/๑๓๗๙ ลง
วันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๔๕ และถึงอธิบดีกรมศุลกากร ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๖๐๑/๑๓๘๐ ลงวันที่ ๒๙ เมษายน 
๒๕๔๕ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๑๐๐๐/๒๕๕

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลใช้บังคับย้อนหลัง

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๒๓๕๕๑ ลงวันที่ ๑๕ Funan
๒๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการออกประกาศ
ลดอัตราอากรย้อนหลังของเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค สรุปความได้ดังนี้

(๑) กรมศุลกากรได้เข้าตรวจสอบผู้นําเข้าเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค เมื่อเดือน
มีนาคม ๒๕๕๐ จํานวน ๓ ราย พบว่า ตั้งแต่ปี
              พ.ศ. ๒๕๓๕ ผู้นําเข้าทั้ง of ราย สําแดงรายการ
ชําระค่าภาษีอากรสําหรับสินค้าเหล็กที่นําเข้าไว้ในประเภทพิกัดฯ ที่ ๑๒.๒๕ โดยในปี พ.ศ.
๒๕๓๕-๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๑ อัตราอากรเป็น ๐.๕๐ บาท ต่อกิโลกรัม และเมื่อวันที่ ๑๕
พฤษภาคม ๒๕๕๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ อัตราอากรเป็น ๕ % และตั้งแต่ ๒ พฤศจิกายน
๒๕๕๓-ปัจจุบัน อัตราอากรเป็น ๑ % ทั้งนี้ เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังที่ประกาศใช้
บังคับอยู่ในขณะนั้นโดยเหล็กซิลิคอนที่จะชําระอากรในประเภทพิกัดฯ ที่ ซ๒.๒๕ ได้จะต้องมี
ปริมาณธาตุซิลิคอนไม่น้อยกว่า ๐.๒ % โดยน้้าหนัก

Qs) จากกา
             รตรวจสอบเอกสาร Mill Certificate และจากผลการส่งตัวอย่าง
เหล็กให้สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทยพบว่าสินค้าเหล็กดังกล่าวมีปริมาณธาตุ
ซิลิคอนน้อยกว่า ๐.๒ % โดยน้้าหนัก ซึ่งจะต้องชําระอากรในประเภทพิกัดฯ ที่ ๒.๐๓ โดยในปี
พ.ศ. ๒๕๓๕-๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๑ อัตราอากรเป็น ๐.๕๐ บาท ต่อกิโลกรัม และเมื่อวันที่ ๑๕
พฤษภาคม ๒๕๕๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ อัตราอากรเป็น ๕ % และตั้งแต่ ๒ พฤศจิกายน
๒๕๕๓-๓๑ มีนาคม ๒๕๕๐ อัตราอากรเป็น ๑๒ % หรือประเภทพิกัดฯ ที่ ๒.๑๐ โดยในปี
พ.ศ. ๒๕๓๕-๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๑ อัตราอากรเป็น ๑๐ % และเมื่อวัน
             ที่ ๑๕ พฤษภาคม
๒๕๕๑-๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ อัตราอากรเป็น ๑๐ % และตั้งแต่วันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๓-
๓๑ มีนาคม ๒๕๕๐ อัตราอากรเป็น ๑๕ % (ซึ่งประเภทพิกัดฯ ทั้งสองดังกล่าวผู้นําเข้าจะต้องเสีย
อากรในอัตราที่สูงกว่าประเภทพิกัดฯ ที่ เซ๒.๒๕ การสําแดงประเภทพิกัดฯ ไม่ถูกต้อง เป็นเหตุให้
ชําระค่าภาษีอากรขาด) และจากการตรวจสอบพบว่าในขณะยื่นใบขนสินค้าขาเข้า ผู้นําเข้าดังกล่าว
จํานวน ๓ ราย ทราบข้อเท็จจริงอยู่แล้วว่าสินค้าที่นําเข้ามีปริมาณธาตุชิลิคอนน้อยกว่า ๐.๒ % โดย
thin ส่วนผู้นําเข้าอีก ๒ ราย ไม่พบเอกสารหรือหลักฐาน
             ใดที่แสดงว่ารู้รายละเอียดดังกล่าว

(๓) ต่อมาวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยจึงได้
เสนอที่ประชุมนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชนพิจารณายกเลิกการจัดเก็บมูลค่าส่วนต่างภาษี
ย้อนหลังและค่าปรับกรณีของเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริคที่เกิดจากการชี้พิกัดใหม่ (๑๒๑๐.๕๐ และ
ฒ์๒๑๒.๕๐) ทั้งนี้ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เกิดบรรยากาศการลงทุนจากต่างประเทศ และเพื่อ

ความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการนําเข้า ตลอดจนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันการ
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อุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งที่ประชุมได้มีมติมอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรมรับ
ไปดําเนินการร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาข้อยุติที่เหมาะสม โดย
คํานึงถึงความเป็นธรรมและการพัฒนาศักยภาพของอุตสาหกรรม

(๕) คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๓๐ อธิ๊นวาคม ๒๕๕๐ ได้มีมติ
รับทราบและเห็นชอบสรุปผลการประชุมของนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชน ตามข้อ (๓) โดยมี
ความเห็นเพิ่มเติมว่า การทบทวนการจัดเก็บภาษีย้อนหลังเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค มอบให้
กระทรวงการคลังรับไปเร่งรัดดําเนินการตามที่ได้หารือ
             กับกระทรวงอุตสาหกรรมให้แล้วเสร็จ
โดยเร็ว โดยในหลักการกรณีการเก็บภาษีย้อนหลัง สมควรพิจารณายูติเรื่อง และให้กําหนดพิกัด
อัตราศุลกากรและอัตราอากรขาเข้าเหล็กประเภทดังกล่าวที่ใช้อยู่ในปัจจุบันให้ชัดเจนต่อไป และ
ให้รายงานผลความคืบหน้าของการดําเนินการที่เกี่ยวข้องให้นายกรัฐมนตรีทราบทุก ๆ ๓ เดือน ซึ่ง
กรมศุลกากรได้พิจารณาและแจ้งให้เลขาธิการนายกรัฐมนตรีทราบว่า การจะพิจารณายุติเรื่องการ
เรียกเก็บภาษีอากรที่เก็บไว้ขาดเกินกว่า ๒๐ บาท ไม่อาจดําเนินการได้ภายใต้ข้อบังคับแห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒
              ๓ WIT) oo และมาตรา ๑๐ ทวิ

(๕) ต่อมาเมื่อวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๕๓ รองนายกรัฐมนตรี (นายพินิจ จารุ
สมบัติ) ได้ประชุมหารือร่วมกับเลขาธิการคณะรัฐมนตรีและอธิบดีกรมศุลกากร มีข้อสรุปว่าเพื่อ
ประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม และสนับสนุนให้อุตสาหกรรมไฟฟ้าและ
อิเล็กทรอนิกส์ของไทยสามารถแข่งขันได้ทั้งในอาเซียนและตลาดโลก จึงเสนอให้มีการแก้ไขปัญหา

ที่เกิดขึ้น โดยให้มีการประกาศลดพิกัดอัตราศุลกากรให้มีผลบังคับย้อนหลัง และในส่วนของ
ความผิดทางอาญาที่เกิดขึ้นจากความบกพร่องของระบบ ให้ดําเนินการเปรียบเทียบปรับในอัต
             รา
ต่าสุดไม่เกินร้อยละ ๑๐ ซึ่งภาคเอกชนได้ยอมรับข้อสรุปดังกล่าวด้วยแล้ว และได้แจ้งสํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในฐานะฝ่ายเลขานุการฯ เพื่อนําเสนอที่
ประชุมนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชนตามขั้นตอนต่อไป

(๒) ที่ประชุมนายกรัฐมนตรีกับภาคเอกชนเมื่อวันที่ ๕ ธั้นวาคม ๒๕๕๓ ได้
พิจารณารายงานเรื่องการทบทวนการเก็บภาษีย้อนหลังเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริคตามข้อ (๕) และมี
มติเห็นชอบตามข้อเสนอของรองนายกรัฐมนตรี (นายพินิจ จารุสมบัติ) เพื่อสนับสนุนการเพิ่ม
ศักยภาพการแข่งขันของอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอน
             ิกส์ โดยมอบหมายให้
กระทรวงการคลังดําเนินการเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อออกประกาศกระทรวงการคลังในเรื่องการลด
อัตราอากรภาษีเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริคย้อนหลัง ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้แล้วเสร็จภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๐ สําหรับคดีอาญานั้น เห็นควรให้ปรับใน
อัตราร้อยละ ๑๐ ของค่าปรับตามหลักเกณฑ์ของคดีปกติ และให้สํานักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาตินําเรื่องนี้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติในการประชุม
คระรัฐมนตรีวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๐

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ 
             ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว (ล)

๑๕๓๓๓ ลงวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแจ้งว่า

นายกรัฐมนตรีมีบัญชาว่า โดยที่เรื่องนี่เป็นการให้ความเป็นธรรมกับภาคธุรกิจเพื่อสร้างความ
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             มั้นใจในการลงทุนอันเป็นเรื่องสําคัญ แต่สมควรให้กระทรวงการคลังขอความเห็นทางกฎหมาย
จากคณะกรรมการตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองก่อน เนื่องจากจะเป็นบรรทัด
ฐานต่อไป ทั้งนี้ ขอให้คณะกรรมการฯ ตอบความเห็นดังกล่าวภายใน ๑ สัปดาห์ เพื่อนําเสนอ
คณะรัฐมนตรีต่อไป

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า ร๊ฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอาศัย
อํานาจตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ดําเนินการออก
ประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากรย้อนหลังสําหรับเหล็กกล้าซิลิคอนอิเล็กทริคให้มีผล
ย้อนหลังไ
             ปเท่ากับอากรของประเภทพิกัดฯ ที่ ๒.๒๕ ในช่วงเวลาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๕ -ปัจจุบัน

ได้หรือไม่ ทั้งในกรณีที่ผู้นําเข้ารู้และไม่รู้ข้อเท็จจริงตามทีได้กล่าวมาข้างต้น หากไม่สามารถ

ดําเนินการได้ จะมีวิธีอื่นใดให้ปฏิบัติเพื่อหาข้อยุติตามแนวทางดังกล่าวได้

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของ
กระทรวงการคลังโดยได้รับฟังคําชี่แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร)
และผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว เห็นว่า โดยหลักทั่วไปของการใช้บังคับ
กฎหมายมีหลักว่า “กฎหมายไม่มีผลย้อนหล
             ัง” ส่วนการออกกฎหมายให้มีผลใช้บังคับย้อนหลัง
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อือเป็นข้อยกเว้นซึงสามารถกระทําได้หากไม่เป็นการลงโทษหรือเพิมโทษบุคคลตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๓๒? ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

สําหรับกรณีตามข้อหารือนี เป็นกรณีทีกระทรวงการคลังจะออกประกาศ
กระทรวงการคลังตามมาตรา ols” แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็น
บทบัญญัติที่ให้อํานาจกระทรวงการคลังออกประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากร ยกเว้นอากร
หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ
             ้นสําหรับของใด ๆ จากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร โดย
จะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ ประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวมีหลักการ
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เป็นการลดอัตราอากรเหล็กซิลิคอนอิเล็กทริคให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงปี wd. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นคุณ
แก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี ดังนั้น คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจึงเห็นว่า

กระทรวงการคลังสามารถดําเนินการออกประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา  ol  แห่งพระราช

* มาตรา ๓๒ บุคคลจะไม่ต้องรับโทษอาญา เว้
             นแต่จะได้กระทําการอันกฎหมายที่ใช้อยู่ใน
เวลาที่กระทํานั้นบัญญัติเป็นความผิดและกําหนดโทษไว้ และโทษที่จะลงแก่บุคคลนั้นจะหนักกว่าโทษที่กําหนด
ไว้ในกฎหมายที่ใช้อยู่ในเวลาที่กระทําความผิดมิได้

‘nan ๑๒ เพื่อประโยชน์แก่เศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชนหรือ
เพื่อความมั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นขอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจ
ประกาศลดอัตราอากรสําหรับของใด ๆ จากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากรสําหรับของ
ใดๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใด ๆ 
             ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่กําหนดไว้ในพิกัด
อัตราศุลกากรสําหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้

การประกาศ การยกเลิก หรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา
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กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลบังคับใช้ย้อนหลังได้ ซึ่งเรื่องทํานองเดียวกันนี่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้เคยให้ความเห็นไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๑๒๓ /๒๕๕๕”

(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๕๕

° บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนข้อหารือกรณีการใช้บังคับประกาศ
กระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ส่ง
พร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด
              fi us ๐๐๐๑/๑๓๕ ลง
วันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๕๕ และถึงอธิบดีกรมศุลกากร ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๐๐๑/๑๓๕๐ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน
๒๕๕๕
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